tur dominique ascendentis & significatoris morbi situm & constitutionem, sumtoque inde iudicio ægritudinem lethalem aut salutarem, diuturnam, aut breuem vaticinatur. Quæ an vera sint ad Lydium (ut aiunt) lapidem & veritatis libellam nunc reuocare placet.

Cœnillitur hac Astrologorum opinio & demonstratur cœlo atque Astris nulla inesse vim maleficam, nec diuinatrici Astrologia credendum.

C A P. VI.

Quod olim de Aruspiciis Cato, id ego de iudicariis & diuinatoribus Medicis dicere possum. Miratur ille, quod non rideret Aruspex Aruspicem cum vidis- fer. Quota enim quæque res euenit prædicta ab his ; aut si euenit quipiam , quid afferri potest cur non. casu id contigerit; Non minor est diuinatricis Astrologiæ quam Aruspicinae vanitas. Quam multa (inquit Tullius 2. de Di- uinatione) ego Pompeio, quā multa Crassio, quā multa i- pse Cæsari à Chaldaëis dicta memini, neminem eorum, nisi senectute, nisi domi, nisi cum claritate esse morituru, vt mihi per mirum videatur, quemquam existare; qui etiam nunc credat iis, quorum prædicta quotidie videat re & euentis refelli. Diuinatricem eam Astrologiam Philosophi omnes, Pythagores, Democritus, Plato, Panæxius Stoicus, Archelaus, Aristoteles & neglexerunt & re- pudiarunt: vana enim sunt ridicula & debilissima eius ar- tis fundamenta. Ex astrorum quippe aspectu, humanae vi- tæ casus & crises omnes præuideri possunt impudentissime iactant, propterea que natalitia cuiusque astra obseruan- da esse medico: Quin & astra necessario in nos agere con- tendunt, eorumque alia benefica, alia malefica esse vo- lunt, qua singula absurdissimæ esse, ne dum veritatis pal-lio velata ratione & sensu) certissimis rerum omnium Ratio 1. capi ratiōis). demonstrare aggredior. Atque ut sigillatim singula persequar. Quomodo ex stellarū aspectū morbi eventus & humanae vitæ casus præuideri possunt, cū in co- gnitione sint astrorū omnī vitē stellarū quippe infinitus est numerus & magnitudo pene incredibilis. An nō per stellā. ū

incognitarum influxum, aliarum, quæ cognitæ sunt, effectus, aut impediri, aut variari poterunt: vana igitur & incerta erit prædictio. Scio quid respondeat Astrologi, se longa annorum obseruatione rerum natu-
 Respōsū Astrolo- rū euentus millies cōprobasse. Sed an ignorant quod natu-
 gorum rat genius Aristoteles prodidit, motus cœli esse incomē-
 surabiles eādemque cœli faciem, eundem stellarum po-
 situm s̄pē euenire non posse, ut vix liceat homini se-
 me in vita eandem cœli torius faciem intueri; iam v. na-
 Secūda. talitia cuiusque astra obseruare quid prodeat, cū in con-
 ceptu potius & conformatiōne partium beneficam aut maleficam vim si quam habeant, impertiantur planetæ?
 plus n. in cōceptu quam in partu ponderis esse fatetur
 Tertia, Ptolomæus: At quis horam conceptus & conformatiōnis
 explorare poterit; Solus (ait Gal libello an omnes par-
 ticulæ simul fiant) qui factum plasmavit nouit creator.
 Potest ne eo momento, quo decūmberē incipit æger, si-
 derum omnium aspectus, influxus, conuersiones obser-
 uare medicus (cum & dēsīssimæ s̄pē obseruat nubes) & ita rapidus sit stellarum motus, ut constellatio prius
 transuolat, quam à nobis deprehendi queat; Sed demus,
 Quarta stellarū omnium vires illis esse cogitas & primam de-
 cubitus horam, iuno & momentum poterit ne ex eo a-
 spectu criseon totusque morbi euentus præsentiri; Cœlum
 apud Philosophos vniuersalis est causa, cuius vis licet
 infinita sit, per particulares ramen causas & elementares
 determinatur, Sol nūquā sine homine hominem ge-
 nerat, requiritur ad effectuum productionē agens par-
 ticulare; & certa quædā materiæ dispositio, quæ vniuers-
 salis illius agentis vires immutat, euertit, alterat. Non
 ergo ab criseon præsentionem astra tantum spectare de-
 bet Medicus, sed peculiares causas, & grotantis quippe
 naturam, temperiem, morbi ideam, magnitudinem, mo-
 res & motus. Sic nauium periti gubernatores, non ex Io-
 ue, Saturno aut Marte immaientes tempestates præui-
 dent, sed ex aere, vētis, nubibus, sic rustici & agriculti
 non à stellis, sed ab aere aeris dispositiones agnoscunt. Ut
 ergo aerem illi ex aere: ita Medici ægri salutē & per-
 niciē ex ægro, id est, iis quæ in ægro tante apparēt, nō
 ex cœlo & aitris præuidere debet. Præterea si varius ille
 stellarū influxus & aspectus sola statuatur criseon & criti-
 corū dierū causa: Ergo qui sub codē aspectū & eadē hora
 decum-

decubent, eodem omnes modo iudicabuntur: At obseruatum est eodem momento ægrotasse quā plurimos, eorū tamē alios interiisse, alios supestites euafisse. Quam multi (inquit Phauorinus apud Gell.) omnis ætatis sexus, sub diuersis stellarū moribus nati, eadē nauī fluctu, obruti eodem genere mortis eodēq; istū téporis interierunt: **Seras.**
 Quod sane nūquā eueniret, si momēta nascendi singulis attributa, suas vñ quodq; leges haberet. Quid? an nō geomeliorū cōceptus, cōformatio, partus, eadem hora: & sub eodem aspectu perficiuntur? At dissimiles eorū mores, affectus, casus sāpe obseruamus. Proclus & Euristhenes Reges Lacedæmoniorum, fratres fuerū gemini, eorum tamē & exit⁹ vitæ dissimilis, & rerū gestarū gloria dispar fuit. Vana igitur & incerta ad morborum prognosin ea stellarū contemplatio. Impium vero & Christiano indignum, quod diuinatrix hæc Astrologia contédit, age re in nos cœlestia corpora necessario, Sapiens enim (vt facrē testatur pagina) ominabitur astris, & vt iā demostriauimus syniuerialis causa nō agit, nisi pro dispositione particularis. Proferam Bardezañes Syri, no inelegás cōtra istos stellarum influxus & necessita tem argumentū. Apud Seras (ait) lex est prohibēs occidere, fornicari & ad orare simulacra, vnde in illa regione nullum templum conspicitur, nulla mulier meretrix, nulla adultera, nemo homicida, nec voluntatem alicuius illorum ardētissima stella Martis in medio cœli constituta ad cædē hominis coegit, nec Venus Marti coniuncta vt alienam quispiam sollicitaret vxorem potui efficere? Atqui singulis etiam apud eos diebus, in medium cœli, Martem peruenire ne esse est, & in tanta regione singulis horis nasci homines non est negandum: Itaque nec natalitia sidera, nolētes Seras ad homicidium compellit, aut Brachmanas ad eſū carnium: Nec Persas à sceleratis nuptiis remouent, nec Medos prohibent vita defunctos canibus exponere nec Parthos multas ducere uxores: Singulæ namque gentes v̄ volunt & quando volunt libertate sua vtuntur, Isocratis legibus moribusque obedientes. Socrates sapientia clarus, illud quicquid esset non natalitis sideribus sed assistenti numini acceptum referebat. Isocrates, cum ei filium exhiberet quidam, & quereret quid ei necessarium arbitraretur, *τι ἐργάζεσθαι τοῦ, id est, penna opus esse* (Respondit) & mente. Nullā ergo necessitatē

Astra
nullam
habens
necessum
tem in
homine
nes.

Elegans
argumen
sum Bas
dezanz

habent astra, nec agunt in nos, nisi ut cause vniuersales
Quod vero Astra quædam benefica, quædam malefica

Astra nō esse volunt & commentitium id credimus, & erroris ac
esse ma- vanitatis plenum. Nunquam mors à cœlo, sed à materia
lefica. elementari cum virtu proprio, nunquam inferiorum
corporum tumultus à cœlo sunt, sed à materie motibus
inordi natis, cœlestis harmonia legibus non obsequen-
tibus. Quæcunque in sublunari regione contingunt mala,
rum multuatis potius & deficitis materia opera sint, quam
benegni cœli. In celesti illa harmonia, quæ ex lumineum
omnium conspiratione resultat, omnia perpetuo conso-
nat, per eam nihil in sublunari mundo unquam dissonat;
quod si asperum & discors quidpiā audiatur, id ad cœli
ractum referri non debet, sed ad quatuor istas sublunaris
cytharæ chordas. Qui cœlo maleficam vim tribuit, qui
stellis morborum causas assignat, non minus reprehensione
dignus est, quam qui naturam corpus nostrum dif-
pensantem morborum causam agnoscit: At hæc ipsa
morborum est medicatrix Hippoc. in epid. Furor est be-
nignam cœli virtutem maleficij accusare. Non sunt (ait
Philosophus) mōstra, facultatis informantis errore, sed
Astra o-
mnia ca-
lefacere materia solius, que qualitate aut quantitate peccat y-
tio, cur ergo cœli virtutem in seminis facultate nobiliorē
& diuiniorē damnabimus? Ceterum quas illi plane-
tis elementares qualitates assignant, hic frigidus sit,
ille calidus, hic siccus, ille humidus, si non actu, saltem
effectu, eas nō agnoscimus. Vt n. astra omnia lucida sunt,
ita omnia calefacere neceſſe est lux quippe omnis apud
Philosophos calefacit: At siderum omnia una est eadē
que lumen orgo. Sic in plenilunio noctes sunt calidiores,
quia lumen amplissimum. Hoc cum yiderent Astrologi,
ad influentias recurrere, & in stellis præter lumen, in-
fluentiam agnoscere coacti fuerunt, sic Saturnū per lucē
calefacere quidem, sed per influentiam refrigerare vo-
lunt: ita duplē in qualibet stella facultatem inesse
putant, Alteram communem, quæ est vis illuminandi &
calefacienti, Alteram propriam quæ est ab influentia, vt
in Saturno refrigerandi. Que, quam sint absconis qui non
videt: Non sunt in uno, eodemque subiecto duæ facul-
tates, contrarie, In heterogeneis corporibus diuerse
non unquam facultates concurrunt, sed in homo-
geneis nunquam: At astra vnius sunt naturæ & simplicif-
sima